Variæ lectiones et notæ.

(6) Δύο μυριάδας μυριάδων καὶ χιλίας πενταχοσίας. Sic mss. Reg. et Colb. Wolf. legendum

putabat δεξίαις, ut ea summa consuetur, quæ Tacitus ponit.

culum, ob Romanorum seditiones, et imperatorum frequentes mutationes, ad Vespasianum retulit, eique vaticinatus est imperium. Ejus oraculi meminim etiam Appianus historiæ Romanæ libro xxv. Rectius autem ac verissime id oraculum de Servatore humani generis, Domino Jesu Christo, intelligitur. Neque enim toti terrarum orbi Vespasianus imperavit: sed Romanis provinciis duntaxat, extra quas multa alia regna fuerunt. At Dominus toti orbi dominatus est, et dominatur, cui a Patre dictum est: *Petto a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ*<sup>1</sup>. Vespasiano 576 Alexandriam profecto, Roma nuuntii venerunt de cæde Vitellii: et ut ipse a senatu populoque Romano imperator declaratus, et filius Domitianus principatum in ejus adventum tenere iussus esset. Vitellius autem hoc modo periiit. Vespasiani milites, cum prope Romam, atque in ipsam urbem venissent, nullo violentiæ genere abstinerunt. Cum autem urbs vastaretur, Vitellius sibi metuens, induta pannosa tunicula, in obscuram domunculam, ubi canes alligati erant, se abdidit, noctu Tarracinas ad fratrem confugerè cogitans. Milites vero eum repertum, illuvie et sanguine plenum (nam a canibus morsus fuerat), lacerata veste, manibus post tergum revinctis, et, laqueo collo injecto, partim colaphis ceciderunt, partim barbam evellerunt: omnes vero luxum ei opprobrarunt. Ob quæ verecundantem, et humum intuentem, cultellis sub mento pupugerunt, ut vel invitum vultum attolleret. Verum Gallus quidam, ejus misertus: *Ego tibi, inquit, quantum unius possum, opem feram, eoque vulnerato, seipsum jugulavit*. Sed Vitellius ex eo vulnere non mortuus, cum in carcerem traheretur, ex verberum et contumeliarum impatientia: *At ego inquit, vester imperator sui*. Quo dicto irritati milites, eo dissecto, caput amputatum per totam urbem circumtulērunt. Vixit annos lrv et dies lxxxix; imperavit annum unum, x diebus demptis.

θαί, χιτωνίσκον τε βραχύδι περιβαλλόμενος, ἐς οἰκημα σκοτεινῶν, ἐν ᾧ κύνες ἐδίδεοντο, κατεκρύβθη διανοούμενος νυκτὸς ἐς τὴν Παρακίνην πρὸς τὸν ἀδελφὸν ἀποδράναι. Ἀναζητήσαντες δὲ οἱ στρατιῶται αὐτὸν συνέλαβον φορυτοῦ πεπλησμένον καὶ αἵματος (ὕπν γὰρ τῶν κυνῶν ἐλελύμαντο), καὶ τὴν ἐσθῆτα περιβρῆξαντες αὐτοῦ, καὶ εἰς τοῦπίσω τῷ χεῖρε δεσμήσαντες, σχολίνους τε περιβέντες αὐτῷ περιουχένιον, οἱ μὲν ἑρράπιζον, οἱ δὲ τοῦ γενείου ἐτίλλον, πάντες δὲ ἐσκωπτον τὰ τε ἄλλα καὶ τὴν ἀνωτίαν αὐτοῦ. Αἰσχυνομένου δὲ ἐπὶ τούτοις, καὶ κάτω βλέποντος, οἱ στρατιῶται ξιφίδοις αὐτὸν ὀπὸ τὸ γένειον ὑπεκέντηον, ἵνα καὶ ἄκων ἄνω βλέπῃ. Καὶ τὸς (7) δὲ τις ἐλεήσας αὐτὸν, Ἐγὼ σοι, ἔφη, βοηθήσω ὡς μόνος (8) δύναμαι. Καὶ ὁ μὲν ἐκείνῳ ἔτρωσε, καὶ ἐκτυτὸν ἀπίσφαξεν. Οὐ μόντοι καὶ ὁ Οὐτέλλιος ἀπέθανεν ἐκ τοῦ τραύματος, ἀλλ' ἐσύρετο εἰς τὸ δεσμοκτήριον. Περιαλγήσας δὲ οἷς τε ἔπασχε καὶ οἷς ἔχουεν Ἀλλ' ἔγωγε, ἔφη, αὐτοκράτωρ ὑμῶν ἐγενόμην. Ὀργισθέντες οὖν οἱ στρατιῶται κατέκοβαν αὐτὸν, καὶ τὴν κεφαλὴν ἀπειμόντας αὐτοῦ, κατὰ πᾶσαν τὴν πόλιν περιήγαγον. Ζήσαντος ἔτη τέσσαρα καὶ πενήτηνonta, καὶ ἡμέρας ἑννία καὶ ὀγδοήκοντα, μοναρχήσαντος δὲ ἑναυτὸν, δέκα ἡμερῶν ἐπιδίδοντα.